Terræ quippe sonitum, & castrorum vociferationem Philisthim audiunt: quia ij, qui in sancta Ecclesia poculo sancti Spiritus relecti sunt, Judææ quidem & garrulitatem, & vanam perfidiam devotionem cognoscunt. Et quia eorum astimationem in contemptu derisionis habent, subditur:

Et cognoverunt, quòd arca Domini venisset in castra, timueruntque Philisthim dicentes: Venit Deus in castra: et ingemuerunt.

Arca in castra Hebræorum venisse, & cadentes poculo timuisse, atque ingemuisse per ironiam dicitur: quia ad conflictum sanctæ Ecclesiæ, sacramenta legis veteris à synagoga carnalibus defensoribus carnaliter exponuntur. De eo namque disputant, quòd si secundum Dei spiritum sape-

H ij

rent, hostibus suis, si quos haberent, in veritate terribiles esse potuissent. Dum ergo pertinuisse & ingemuisse cadentes poculo dicuntur, non passiones mentium in sanctis prædicatoribus Scriptura ostendit, sed subannationem Judaicæ disputationis; quæ tantò contemptibilior, & risu dignior noscitur, tantò ad spiritalem conversationem Judaicus populus legem à Domino spiritalem accepit, & hoc, quod spiritu donante acceperat, in spiritu non attendit. Quare & ejusdem Judaicæ derisionis verba addentes dicunt:

Va nobis, non fuit tanta exultatio heri, et nudius tertius.

Et quia abundantius deridendi sunt, subdentes dicunt:

Quis nos liberabit de manu deorum istorum sublimium?

Et notandum, quia deorum appellatione deridentur, qui à fide veterum patrum recedentes, se in veritate fidei existere, atque in filiorum Dei numero confidunt. In se quidem illa divina laudationis præconia prolata asserunt, quæ per Prophetam Dominus pronunciat, dicens: *Ego dixi, dii estis, & filij excelsi omnes.* Si itaque mendaci existimatione omnes Israelitæ secundum carnem nuncupativè dii sunt, sublimes dii ejusdem Judaicæ existimationis mendacio sunt sapientes Judæorum. Et quia periti synagogæ ad sanctæ Ecclesiæ conflictum veniunt, ipsi sanctorum prædicatorum voce deridentur, qui de ea, quam non habent, doctrinæ virtute gloriantur. Et quia de antiqua patrum veterum conversatione superbiunt, verba subannationum supponuntur.

Hi sunt dii, qui percusserunt Aegyptum omni plaga in deserto.

Ipsi namque essent, si nobilitatem, quam trahunt ex carnis origine, rectæ fidei virtutibus illustrarent. Nunc autem quia per carnis propaginem eorum sunt filij, quorum virtutes non habent, de amissa earumdem virtutum successione, per contraria verba deridentur: [*Hi sunt, inquit, dii.*] Quasi aperta derisione Judæorum sapientes, doctorum nostrorum ordo reprobet, dicens: Carne quidem magnorum virorum se filios esse gloriantur, sed eorum, de quorum generatione superbiunt, nobilitatem fidei non consequuntur. Ipsi ergo sunt dii subsecutione generis, sed quia ipsi non sunt imitatione virtutis, cum ipsi esse dicuntur, qui virtute claruerunt, deridentur potius, quam laudantur. Et quia eorum assertiones sanctæ Ecclesiæ doctores pro nihilo ducunt, sequitur:

Confortamini, et estote viri Philisthim, ne serviatis Hebrais, sicut ipsi servierunt nobis.

Contra Judæorum quippe vanas assertiones, sanctæ Ecclesiæ doctores eò nihil fortius noviter præparant, quò quidquid à Judæis de Redemptoris contemptu falsò asseritur, pro nullo pensant. Contra eorum quippe confessionem confortarentur, & quasi virili fortitudine decertarent, si velut à sapientioribus, & rationabiliter disputantibus assertionis suæ munimenta infringi timuissent. Quasi enim dicat: Contra eorum objectiones eò robusta & acuta aliqua nobis exquirenda non sunt, quò ipsi nequaquam subtilia & timenda, sed debilia & contemnenda objiciunt. Sed, ut dixi, prædicatores sanctæ Ecclesiæ etsi contra Judæorum vaniloquia noviter nulla præparant, plana tamen, & humi-

li veræ fidei nostræ ratione, quocumque modo defensorum synagogæ impetum debellant. Unde & subdit:

Pugnavit ergo Philisthim, et aversus est Israel, unusquisque in tabernaculum suum, et facta est plaga magna nimis, et arca Dei capta est. Duo quoque filij Heli mortui sunt, Ophni et Phinees.

Philisthim, id est, poculo cadentes pugnant, cum doctores sanctæ Ecclesiæ cum catholicæ fidei vexillo Judæis impugnantibus obviant: Israel autem avertitur, quia in omni disputatione, Judæorum verus superatur. Averti enim ei est, ex pari virtute, adversari non posse. Qui autem præliando avertitur, in prælio quidem est, sed fugiens, etsi virtute deficiens, nocendi tamen desiderium non amittens. Sic namque est omnis repulsus Israel. Fugit quippe, quia doctoribus sanctæ Ecclesiæ respondere non sufficit, sed fugiens vellet resistere, quia victus & confusus cuperet sibi suppetere, unde veritate, qua vincitur, refragari potuisset. Bene itaque cum aversus Israel dicitur, cautè subjunctum est: [*Unusquisque in tabernaculum suum.*] Tabernaculum quippe uniuscujusque Israelitæ, est cor perfidiae conclusionem circumseptum. Quia igitur victi à sanctæ Ecclesiæ prædicatoribus, erroris sui latibula repetunt, singuli fugientes de prælio, in suum tabernaculum revertuntur. Et quia hoc totum de adimplerione verbi Samuelis, videlicet de Ecclesiæ primitivæ comminatione dicitur, plaga magna nimis facta fuisse perhibetur: quæ profectò plaga, pro lectoris arbitrio, & secundum spiritalem percussione, & secundum materiale accipi convenienter potest. Nam de spiritali eorum plaga, ad discipulos in prædicatione destinatos Dominus dicit:

Quicumque non receperint vos, exeuntes foras de domo, vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis: tolerabilius erit terra Sodomorum, & Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. Hinc iterum dicit: *Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.* Secundum materiale quoque percussione plagam magnam insinuat, cum ad Hierusalem loquitur, dicens: *Veniet dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te undique, & filios tuos, & ad terram prosternent te, & non relinquetur in te lapis super lapidem.* Hinc compatiens sibi atque lugentibus mulieribus, ad passionis suæ dignationem profisciscens loquitur, dicens: *Filie Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, & super filios vestros: quoniam ecce veniet in te dies, in quibus dicent: Beata steriles, & ventres: qui non genuerunt, & ubera, quæ non lactaverunt, tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos: & collibus: Operite nos. Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Quibus profectò verbis ea, quæ Judæorum populo à Romanis principibus Vespasiano, & Tito illata est, & mors, & captivitas designatur. Tunc quippe plaga magna facta fuit, quando cum internecone populi Judæorum civitas & capta extitit & everta; quando pro ultione divini sanguinis, & hostili gladio populus corruit, & qui evadere ferrum potuit, penam sustinuit æternæ captivitatis. Quæ profectò plagæ immensitas, averso jam Israeli perhibetur: quia Judaicus populus antè fuit à sanctæ Ecclesiæ doctoribus & victus, & reprobatus, quam à Romano exercitu expugnatus, peremptus, & in captivitatem ductus. Nam inde expugnari, occidi, & in captivitatem duci temporaliter potuit; quia æternæ libertatis securitatem oblatam sibi à sanctæ Ecclesiæ doctoribus non recepit. Sed & eadem plaga in Israellem vere-*

Mar. 101

de domo, vel civitate, excutite pulverem de pedibus

vestris. Amen dico vobis: tolerabilius erit terra Sodomorum, & Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati.

Hinc iterum dicit: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur.

Secundum materiale quoque percussione plagam magnam insinuat, cum ad Hierusalem loquitur, dicens: Veniet dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te undique, & filios tuos, & ad terram prosternent te, & non relinquetur in te lapis super lapidem.

Hinc compatiens sibi atque lugentibus mulieribus, ad passionis suæ dignationem profisciscens loquitur, dicens: Filie Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flere, & super filios vestros: quoniam ecce veniet in te dies, in quibus dicent: Beata steriles, & ventres: qui non genuerunt, & ubera, quæ non lactaverunt, tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos: & collibus: Operite nos. Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Quibus profectò verbis ea, quæ Judæorum populo à Romanis principibus Vespasiano, & Tito illata est, & mors, & captivitas designatur. Tunc quippe plaga magna facta fuit, quando cum internecone populi Judæorum civitas & capta extitit & everta; quando pro ultione divini sanguinis, & hostili gladio populus corruit, & qui evadere ferrum potuit, penam sustinuit æternæ captivitatis. Quæ profectò plagæ immensitas, averso jam Israeli perhibetur: quia Judaicus populus antè fuit à sanctæ Ecclesiæ doctoribus & victus, & reprobatus, quam à Romano exercitu expugnatus, peremptus, & in captivitatem ductus. Nam inde expugnari, occidi, & in captivitatem duci temporaliter potuit; quia æternæ libertatis securitatem oblatam sibi à sanctæ Ecclesiæ doctoribus non recepit. Sed & eadem plaga in Israellem vere-

Luc. 198

Luc. 23:

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

Luc. 198

tur: quia nisi prius de acie fugisset, venire de praelio nequaquam potuisset. Nos autem, qui secundum spiritum spiritalia, etiam in rebus Judaeorum carnaliter gestis, inquirimus, illum virum, quem loquentem paulo superius introduximus, attendamus. Nā auditum est ab Ecclesia, quia is, qui quondā persequebatur, evangelizaret: sicut scriptum de eo jam evangelizante est: *Cum autem venisset Hierusalem, tentabat se jungere discipulis, & omnes timebant eum, non credentes, quia esset discipulus.* Hinc item ad Ananiam discipulum Dominus Damasci apprensus, ait: *Surgens vade in vicum, qui vocatur Rectus: & quare in domo Iudae Saulum nomine Tarsensem, & impone sibi manum, ut visum recipiat.* Qui nimirum confestim Domino respondit, dicens: *Domine audivi à multis, quanta mala sanctis tuis fecerit in Hierusalem, & potestatem habet à principibus sacerdotum, aligandi omnes, qui invocant nomen tuum.* Cū ergo illum Judæis prædicabat, quem impugnare minis solebat & cædibus, nimirum de praelio veniebat. Sed dum ei prædicanti, discipuli omnes se jungere timerent, de acie eum fugisse dubitabant. De praelio quippe veniebat, cū à vocante Domino in terram prostrato dictum fuerat: *Surge, & ingredere civitatem, & discetur tibi, quid se oporteat facere.* Sed fugisse eum de acie, Anania non credidit, qui ea mala, quæ sanctis in Hierusalem fecerat, & potestatem, quam acceperat, Domino præcipienti intimavit. Ut ergo eum venisse de praelio, & fugisse de acie veraciter demonstraret, eidem Ananiæ Dominus præcipit, dicens: *Vade, quia vas electionis est mihi iste, ut portes nomen meum coram gentibus, & regibus, & filiis Israel.* Et notandum, quia eo die, quo hæc nunciabat, se venisse de praelio, & fugisse de acie assererat. In die quippe fugiunt: quia attestante Veritate: *Qui*